
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 143 DEL 12/09/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

RDO E-APPALTI RFQ_37940 - CAMPAGNA DI MONITORAGGIO DEGLI 
INVERTEBRATI PINNA NOBILIS E LITHOPHAGA LITHOPAGA PER GLI ANNI 

2022 E 2023 – CIG N.  ZDA3782B9D– AFFIDAMENTO ALLA FONDAZIONE 
WWF ITALIA 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Daniela Delorenzi Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 
dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii.; 
 
ATTESO che  

• in data 29/07/2022 è stato stipulato un Accordo di Collaborazione tecnico scientifica tra 
ISPRA Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale e ARPA FVG 
nell’ambito dell’applicazione a mare della Direttiva Habitat (Direttiva 92/43/CEE) per la 
determinazione del buono stato ambientale delle acque di giurisdizione nazionale ai sensi 
della Direttiva Quadro sulla Strategia Marina (Direttiva 2008/56/CE); 

 
• ISPRA liquiderà ad ARPA FVG a titolo di ristoro delle spese sostenute un importo pari a 

36.750,00 per l’attività svolta negli anni 2022 e 2023; 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento n. 588 del 19/08/2022 “Esecuzione di campagne di 
indagini relative a due specie di invertebrati (Pinna Nobilis e Lithophaga Lithophaga) nell’ambito 
della Direttiva Habitat (Direttiva 92/43/CEE) – anni 2022 e 2023” approvata dal Responsabile 
della SOC Stato dell’Ambiente; 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorse “SOC Risorse 
Economiche” n. 135 del 22/08/2022 si è dato avvio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii. ad una procedura volta all’affidamento del servizio in argomento; 
 
PREMESSO che il monitoraggio in argomento deve essere effettuato nella Riserva Naturale 
Marina di Miramare situata nel Golfo di Trieste, al fine di garantire continuità di analisi con le 
indagini effettuate negli anni scorsi; 
 



RICORDATO che l’unico operatore che può operare nell’AMP di Miramare è la Fondazione WWF 
Italia; 
 
ATTESO che la suddetta Fondazione è stata invitata tramite il portale E-Appalti FVG a presentare 
il proprio preventivo con RdO n. rfq_37940; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta, pari a complessivi € 28.000,00 (IVA esclusa); 
 
DATO atto che per l’affidamento in argomento il Direttore dell’Esecuzione Contrattuale è la 
dott.ssa Claudia Orlandi; 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1) di prendere atto dell’esito della RdO E-Appalti rfq_37940 e di affidare, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., l’esecuzione della campagna di indagini 
sugli invertebrati marini Pinna Nobilis e Lithophaga Lithophaga alla Fondazione WWF 
Italia con sede in via Po n. 25/c, ROMA (RM) – CF: 97393950585 P.IVA: 15920201009, per 
l’importo complessivo di € 28.000,00 (IVA esclusa) per gli anni 2022 e 2023; 
 

2) di dare atto che la spesa complessiva verrà imputata al conto “315.900.0010 – Altri Servizi 
per attività a Progetto” dei relativi bilanci di competenza. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 143 del 12/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 12/09/2022 11:05:12
IMPRONTA: 6162F0FEE3A4BC486967C6DD60D8548D2181C90478A6E13467E8A4402A241CCF
          2181C90478A6E13467E8A4402A241CCF418A54F39D142408C2C84C9A34ECF165
          418A54F39D142408C2C84C9A34ECF165F9D7D74FCF58B3ACDD6A2511EDE2FD2D
          F9D7D74FCF58B3ACDD6A2511EDE2FD2D429C8FB9DC60D65BC77CC6D7E8AA606C


